
 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

BULETINUL A.S.F. 

 

 

 

Activitatea în perioada 27.11.2023 – 30.11.2023 

 

 

 

 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

AUTORIZAȚIA NR. 159 / 29.11.2023 

În temeiul art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și alin. (3),  

art. 7 alin. (2) și art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, 

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară (denumită în continuare 

A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și 

completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 4 alin. (1), alin. (2), alin. (3), alin. (4) și alin. (5), art. 6  

alin. (1), alin. (2), alin. (3) lit. a) și alin. (4), art. 7 alin. (1), art. 8 alin. (1) lit. a) și lit. c)-lit. j),  

alin. (2), alin. (3), alin. (4), alin. (6) și alin. (8), art. 46 lit. a), art. 53 alin. (1), alin. (4), alin. (5) și 

alin. (6) și ale art. 56 alin. (1) din Legea nr. 243/2019 privind reglementarea fondurilor de investiții 

alternative și pentru modificarea și completarea unor acte normative, 



în baza prevederilor art. 1, art. 4 alin. (1) și alin. (4), art. 15 lit. a), lit. b), lit. d)-lit. f) și  

art. 17 din Regulamentul A.S.F. nr. 7/2020 privind autorizarea și funcționarea fondurilor de 

investiții alternative, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 5 din Regulamentul A.S.F. nr. 15/2018 privind Registrul 

public al Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările și completările ulterioare, 

Secțiunea 9 - Fonduri de investiții alternative, Subsecțiunea 2 - Fonduri de investiții alternative 

destinate investitorilor profesionali stabilite în România (FIAIP), Paragraful 1 - Fonduri de 

investiții alternative destinate investitorilor profesionali, stabilite în România, cu capital privat 

(FIAIPCP),    

având în vedere prevederile art. 2 pct. 1 lit. e), pct. 12 lit. b), pct. 22 și pct. 24, art. 4  

alin. (1) lit. b), art. 6 alin. (1) și alin. (3) lit. a) și ale art. 7 alin. (2) din Regulamentul (UE)  

nr. 2088/2019 privind informațiile privind durabilitatea în sectorul serviciilor financiare, cu 

modificările și completările ulterioare, 

ținând cont de solicitarea ENERGEIA CAPITAL S.A. transmisă prin adresele înregistrate 

la A.S.F. cu nr. RG 8630/20.03.2023, nr. RG 17074/06.06.2023, nr. RG 17983/14.06.2023,  

nr. RG 18795/22.06.2023, nr. RG 18796/22.06.2023, nr. RG 18797/22.06.2023,  

nr. RG 18798/22.06.2023, nr. RG 18799/22.06.2023, nr. RG 18800/22.06.2023,  

nr. RG 25046/22.08.2023, nr. RG 25047/22.08.2023, nr. RG 25048/22.08.2023,  

nr. RG 25049/22.08.2023, nr. RG 27614/26.09.2023, nr. RG 27615/26.09.2023,  

nr. RG 27616/26.09.2023, nr. RG 27617/26.09.2023, nr. RG 29495/16.10.2023,  

nr. RG 29496/16.10.2023, nr. RG 29497/16.10.2023, nr. RG 29498/16.10.2023,  

nr. RG 32175/13.11.2023 și nr. RG 32176/13.11.2023, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 28.11.2023, 

Autoritatea  de  Supraveghere  Financiară  emite următoarea:   

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează Fondul de Investiții Alternative cu capital privat  

ENCAP GLOBAL ALPHA, administrat de societatea ENERGEIA CAPITAL S.A.  

(CUI: 46407151) în calitate de Fond de Investiții Alternative cu capital privat, destinat 

investitorilor profesionali, având ca depozitar  BANCA COMERCIALĂ ROMÂNĂ S.A. 

Art. 2. Se autorizează Regulile Fondului de Investiții Alternative cu capital privat  

ENCAP GLOBAL ALPHA. 

Art. 3. Se înscrie Fondul de Investiții Alternative cu capital privat ENCAP GLOBAL ALPHA 

în Registrul public al A.S.F. în cadrul Secțiunii 9 - Fonduri de investiții alternative, Subsecțiunea 

2 - Fonduri de investiții alternative destinate investitorilor profesionali stabilite în România 

(FIAIP), Paragraful 1 - Fonduri de investiții alternative destinate investitorilor profesionali, 

stabilite în România, cu capital privat (FIAIPCP), cu nr. CSC09FIAIPCP/400005.  

Art. 4. Autorizația nr. 159/29.11.2023 intră în vigoare la data comunicării acesteia către 

ENERGEIA CAPITAL S.A. și se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică.   



Art. 5. Direcția Generală - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei autorizații. 

PREȘEDINTE, 

Nicu MARCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 1256 / 29.11.2023 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și 

alin. (3), art. 7 alin. (2) și art. 14 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind 

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

ținând cont de prevederile art. 1, art. 9 alin. (2) lit. b) și art. 13 alin. (2) și alin. (3) din 

Regulamentul nr. 28/2020 privind formarea, pregătirea şi perfecționarea profesională pe piaţa de 

capital, cu modificările și completările ulterioare, 

analizând cererea formulată de Asociația Administratorilor de Fonduri, prin adresa 

înregistrată la A.S.F cu nr. RG/30481/26.10.2023, completată prin adresele  

nr. RG/32000/09.11.2023 și nr. RG/32152/10.11.2023, 

având în vedere Atestatul C.N.V.M. nr. 297/31.08.2004, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

în baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 28.11.2023,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă modificarea componenței conducerii Asociația Administratorilor de Fonduri, 

ca urmare a numirii domnului DASCĂL SERGIU – DAN (conform Hotărârii Adunării Generale 

Extraordinare nr. 2 din data de 20.10.2023) în locul domnului BERNAT AUREL. 

Art. 2. Orice modificare a componenței conducerii Asociația Administratorilor de Fonduri va 

fi supusă aprobării A.S.F. în termen de 5 zile de la data producerii acesteia. 

Art. 3. Decizia nr. 1256/29.11.2023 intră în vigoare la data comunicării acesteia către  

Asociația Administratorilor de Fonduri și se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică.    

Art. 4. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei Decizii.  

PREȘEDINTE, 

Nicu MARCU 


